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LIEHTAP 3A PAZROI HA JVro3An ABHUOT NIAHCKY PETMOH

NPEANOr-rOAIWLLIHA IUCTA HA MPOEKTW 3A PA3BOJ HA NNAHCKWOT PETMOH BO 2021
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Crpyra, 14.12.2020

Moao6pena eHeprercka edukacHoeT so jagHuTe objexTi n Hamanysarbe Ha 3arafyearkeTo
Ha HWBOTHaTa cpeguHa so J3MP;

Nopapuwka Ha pervonantmoT EKOHOMCHKM pa3soj npexy TYPM3MOT, KYNTYpPaTa W gpyruTe
EKOHOMCKM O8jHOCTH:

H3eenba ma natua HHbpacTpykTypa 1 obesbenysame npucranHocT A0 TYPHCTHYKK
NOKANUTETH, ocoBeHo 3a AMua co NoONpPeYeHoCT;

Hzeepnba Ha KomyHanHa mpema (sogosoaHm, KaHANM3ALUMOHW MPERM W NpEYUCTHTENHM
CTaHWLM] BO peroHoT:

HzpaboTtha Ha TexHuuka AOKYMEHTaWK]a 38 KoMyHanHa mMpexa (BogosogHn,
HaHANM3AUMOHK MPEXM M NPEYHCTHTENHM CTaHMLM) BO perMoHoT:

HaGaeka Ha MEXaHW3aLM]a 33 jaBHUTe KoMyHanHMK npeTnpujathja so permoHor:

W3sepba Ha coppeTHm CNOPTCKO-PEKPEaTHBHM NOKaLMK BO PerMoHoT (napKosm 3a geua,
CNOPT M peEKpeauMja, NaTexkM 3a ckejbopa, nHAMBMAYanHK PEKPEaTHBHW cnopTOBM...)
M3senba u ypeaysarse Ha JaBHM NoBPWKHYK Bo J3NP (napkosw, kej Ha PEKK, NAOWTagM,
neu.lal-mm"nenucune,qct{ufaaanwpatmquh narexku);

Pewasare Ha npoBnemot co KYHHHE CHUTHMLM;

Mepku 3a cnpeyysarwe Ha 3arafIeHOCTa Ha BO3yX0T, BogaTa 1 noysara;

Perynaumja Ha peunn HOPHTa W KaHanu 1 HaBaeka Ha COOABETHA MEXaHW3aUM]a 33 HUBHD
HWCTEHE, HAKO U M3PaboTKa Ha TeXHWYKa AOKYMEHTALM]a 33 HOBM KaHaaKM 33 HaBOOHYBaHE;
Hagmunysare Ha npo6aemuTe 8o GYHKLMOHNpaeTo Ha E38PCKMOT TYpH3aM (Hemakee
HAYTU4Ka MHPACTPYKTYPa — MapuHa, NPUCTAHMILTE, CEPBMCH, MECTA 33 TOYEHE FOpMBO W
ap.);

Manuparee Ha TypucTHUKMTE NOKNUTETH BO PErMOHOT;

Mepku 3a pazsuearse Ha pypanennor TYPHM3aM BO DEFMOHOT, W

Mepku 3a npomoBMparse Ha KYATYPHOTO HAacNefcTeo M CTaBake BO PyHKUM]a,

COBET 3A PA3BOJ HA NTO3ANAOHWMOT
NNAHCKK PETMOH
Npercegaren,
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PROPOZIM-LISTA VIETORE E PROJEKTEVE PER ZHVILLIM TE RAJONIT PLANOR PER VITIN 2021
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Strugé, 14,12.2020 |

Pérmirésimi i efikasitetit energjetik né objektet publike dhe zvogélimi | ndotjes sé ambientit
Jetésor né RPJP:

Pérkrahje té zhvillimit ekonomik rajonal pérmes turizmit, kulturés dhe veprimtarive tiera;
Ndértimi i infrastrukturés rrugore dhe sigurimi i gasjes derj te lokalitetet turistike,
vecanérisht pér personat me aftési té kufizuara;

Ndértimi i rrjetit komunal (rrietii ujésjellésit, kanalizimit dhe stacioneve pastruese) ni rajon;
Pérgatitja e dokumentacionit teknik pér rrjetin komunal (rrieti i ujésjellgsit, kanalizimit dhe
stacioneve pastruese) né rajon;

Furnizimi i mekanizimit Per ndérmarrjet komunale publike né rajon;

Ndértimi i lokacioneye adekuate sportive-rekreative né rajon (parge pér fémijé, sport dhe
rekreim, rrugé pér skejtbord, sporte individuale rekreat ive...)

Ndértimi dhe rregullimi i hapésirave publike ng RPIP (parge, shtretér tg lumenjve, sheshe,
Frugé pér kémhésuréfbigikletafauanturistike};

Zgjidhja e problemit me genté endacak:

Masa pér parandalimin e ndotjes sé ajrit, ujit dhe tokeés;

nautike — marina, port, servise, vende pér mbushje té& karburantit dhe tjera.);
Mapimi i lokaliteteve turistike né rajon;

Masa pér zhvillimin e turizmit rural ne rajon;

Masa pér promovimin e trashégimisé kulturore dhe vendosja né funksion.

KESHILLI PER ZHVILLIM TE
RAJONIT PLANOR JUGPERENDIMOR
President,

d-r Ramis Merko




